
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« аУ » 20,/-^г.
Алексеевка

О внесении изменений в постановление 
администрации Алексеевского 
муниципального округа 
от 31 октября 2024 года № 156

В соответствии с решением Совета депутатов Алексеевского 
муниципального округа от 24 декабря 2024 года № 2 «О бюджете 
Алексеевского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026- 
2027 годов», постановлением администрации Алексеевского городского 
округа от 12 сентября 2024 года № 618 «Об утверждении Методических 
рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ 
Алексеевского городского округа», постановлением администрации 
Алексеевского муниципального округа от 07 октября 2024 года № 39 «Об 
утверждении Перечня муниципальных программ Алексеевского 
муниципального округа на 2025-2030 годы» администрация Алексеевского 
муниципального округа постановляет:

1. Внести в постановление администрации Алексеевского 
муниципального округа Белгородской области от 31 октября 2024 года № 156 
«Об утверждении муниципальной программы Алексеевского 
муниципального округа «Развитие физической культуры и спорта в 
Алексеевском муниципальном округе» следующие изменения:

- муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта 
в Алексеевском муниципальном округе», утвержденную пунктом 1 
постановления, изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Заместителю главы администрации Алексеевского муниципального 
округа по социальной политике Брянцевой И.Н. обеспечить официальное 



опубликование настоящего постановления в соответствии с Уставом 
Алексеевского муниципального округа.

3. Управлению организационно-контрольной работы и архивного дела 
аппарата главы администрации Алексеевского муниципального округа 
(Штень М.А.) обеспечить размещение настоящего постановления на 
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского 
муниципального округа.

Глава администрации L
Алексеевского муниципального ойру С.В. Халеева



3
Приложение

Утверждена 
постановлением администрации 

Алексеевского муниципального округа 
№^£от «^» 2025 г

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
В АЛЕКСЕЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ»

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
В АЛЕКСЕЕВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ»

1. Оценка текущего состояния развития физической культуры 
и спорта в Алексеевском муниципальном округе

В Стратегии социально-экономического развития Алексеевского 
муниципального округа на период до 2025 года отмечается, что в 
Алексеевском муниципальном округе по доле граждан, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, активно внедряются 
современные форматы вовлечения жителей в занятия физической культурой и 
спортом.

С целью привлечения населения к систематическим занятиям физической 
культурой в муниципалитете разработана и внедрена система проведения 
физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий среди 
различных возрастных групп населения, которая осуществляется в 
соответствии с календарным планом.

Основными комплексными физкультурно-оздоровительными и спортивно­
массовыми мероприятиями являются: Спартакиада трудящихся среди команд 
организаций, предприятий и сельских территорий; открытое первенство 
Алексеевского муниципального округа по футболу и мини-футболу; спартакиада 
среди пенсионеров и ветеранов; фестивали ВФСК ЕГО среди различных 
возрастных групп; Всероссийский проект «Мини-футбол в школу», 
«Кожаный мяч», «Золотая шайба», соревнования - «Лыжня России», 
«Оранжевый мяч», «Белая Ладья» и т.д.

С 2014 года на территории Алексеевского муниципального округа 
реализуется областной проект «Внедрение Всероссийского физкультурно- 
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 
Белгородской области».

По итогам 2023 года в Белгородской области достигнуты следующие 
показатели по отрасли физической культуры и спорта:

1. Доля граждан, систематически занимающихся физической 



4
культурой и спортом в Алексеевском муниципальном округе, достигла 57,3 
процента.

2. Доля детей и молодежи в возрасте: от 3 до 29 лет в Белгородской 
области, достигла 99 процентов.

3. Доля граждан среднего возраста: женщины 30 - 54 года, 
мужчины 30 - 59 лет, достигла 51 процент.

4. Доля граждан старшего возраста: женщины 55 -79 лет, мужчины 
60-79 лет, достигла 23 процента.

5. Уровень обеспеченности жителей Алексеевского 
муниципального округа спортивными сооружениями, исходя из 
единовременной пропускной способности объектов спорта, в Алексеевском 
муниципальном округе достиг 90 процентов.

На территории Алексеевского муниципального округа созданы 
условия для занятий физической культурой и спортом всех категорий граждан, 
функционирует широкая сеть спортивных учреждений и объектов:

- МБУ ДО «Алексеевская спортивная школа», объектами которой 
являю гея: ДС «Олимп» (игровой зал и легкоатлетический манеж), 
СК «Южный» (зал единоборств, игровой зал, футбольное поле с 
искусственным покрытием), городской стадион, ДС «Звездный». С 2015 года 
на базе спортивной школы осуществляет работу муниципальный центр 
тестирования ВФСК «КТО»;

- МАУ «Спортивный парк «Алексеевский», состоящий из 3 объектов: 
ВК «Волна» (бассейн для взрослых и детская чаша, комната водных процедур с 
подводным массажем, тренажерный зал с оборудованием для силовых 
упражнений), шахматный клуб, ЛД «Невский» и ДС «Юность» (3 зала: 
тренажерный, игровой, хореографический).

В Алексеевском муниципальном округе работают 7 физкультурно­
спортивных клубов: «Эдельвейс», БРОО «Федерация панкратиона», «Атлант», 
«Меткий стрелок» (при ДОСААФ), шахматный клуб «Каисса», «Русич», 
«Русь».

В общую структуру физкультурного движения, наряду с 
вышеуказанными организациями входят и образовательные организации 
Алексеевского муниципального округа. В Алексеевском муниципальном 
округе 24 дошкольных образовательных учреждения, 31 
общеобразовательное учреждение (из них имеют спортивные клубы - 30). 
Спортивные залы школ имеют плотный график загруженности, занятия в 
секциях проходят с 15 до 20 часов.

На предприятиях, в организациях и учреждениях Алексеевского 
муниципального округа физической культурой и спортом занимается 32849 
чел. Работающая молодежь занимается в спортивных клубах округа.

Активно внедряются современные методы вовлечения граждан в 
занятия физической культурой и спортом. Одним из таких проектов является 
федеральный проект «Дворовой тренер». Спортивно-досуговые площадки в 
городе и сельских территориях работают согласно графику работы. С каждым 
годом увеличивается количество инструкторов по спорту для организации 



5
спортивно-массовой работы с детьми и молодежью. В летний период на 15 
дворовых спортивно - досуговых площадках проводятся спортивные 
соревнования между дворовыми командами по различным видам спорта 
(мини-футбол, стритбол, баскетбол и др.), а так же соревнования, 
посвященные памятным датам (День молодежи, День России, День 
физкультурника, День города и др.).

Значительное внимание в округе уделяется развитию адаптивного 
спорта среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и ветеранов, 
традиционно проводятся различные спортивные мероприятия: шахматные и 
шашечные турниры, дартс, домино, скандинавская ходьба, физкультурные 
зарядки, участие в областных фестивалях адаптивных видов спорта, участие 
во Всероссийском дне физкультурника.

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики 
ведет работу по развитию физической культуры и спорта среди инвалидов 
совместно с управлением социальной защиты населения и общественными 
организациями: общество инвалидов, общество слепых, совет ветеранов и 
пенсионеров.

Общее количество занимающихся физической культурой в 
Алексеевском муниципальном округе среди лиц с ограниченными 
возможностями здоровья составляет 1732 человека.

2.Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы

В Стратегии социально-экономического развития Алексеевского 
муниципального округа на период до 2030 года отмечается, что исходя из 
анализа проблем и вызовов в сфере развития физической культуры и спорта 
целью развития округа по данному направлению обозначает создание 
современной доступной инфраструктуры, открытой сервисной и спортивно- 
собы тайной политики для вовлечения в занятия физической культурой и 
спортом всех жителей Алексеевского муниципального округа.

В соответствии с этим стратегическими приоритетами для данной 
сферы деятельности, и соответственно, муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Алексеевском муниципальном 
окру ге», являются:

1) развитие массового и адаптивного спорта в части обеспечения 
инфраструктурных и событийных возможностей беспрепятственного 
занятая физической культурой и спортом в шаговой доступности с учетом 
уровня физической подготовки жителей округа;

2) создание комплексной системы спортивной подготовки и 
развитие детско-юношеского и молодежного спорта;

3) сохранение и усиление традиций спорта в округе.
Основным приоритетом является обеспечение

мероприятия для становления благоприятной социальной среды и



б
создание условий для эффективной реализации человеческого потенциала и 
обеспечения качества жизни населения на основе динамичного развития 
экономики округа, включая улучшение состояния здоровья населения, 
формирование здорового образа жизни, усиление массовости физической 
культуры и спорта.

Основной целью муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Алексеевском муниципальном округе»: является 
увеличение к 2030 году до 70 процентов доли населения Алексеевского 
муниципального округа, систематически занимающегося физической 
культурой и спортом.

Достижение данной цели возможно при решении следующих задач:
- создание для всех категорий и групп населения условия для занятий 

физической культурой и спортом (новая модель спорта);
- создание условий для привлечения к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом не менее 70 процентов граждан 
трудоспособного возраста;

- организация событийных спортивных мероприятий на территории 
Алексеевского муниципального округа;

- создание спортивной инфраструктуры и материально-технической 
базы для занятий физической культурой и спортом;

- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, 
строительство и капитальный ремонт спортивных объектов шаговой 
доступности и обеспечение доступности этих объектов для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;

- создание условий для подготовки и совершенствования 
спортсменов и тренеров с учетом непрерывности процессов 
обучения и спортивной подготовки;

- реализация основных направлений муниципальной программы в 
целях создания благоприятных условий для устойчивого развития в сфере 
физической культуры и спорта.

Реализация муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Алексеевском муниципальном округе» осуществляется с 
2025 по 2030 годы.

Система основных мероприятий, показатели конечного и 
непосредственного результата реализации муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Алексеевском муниципальном 
округе» представлены в приложении № 1 к паспорту муниципальной 
программы.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 
показателей конечного результата муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Алексеевском муниципальном округе» 
представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Перечень направлений и мероприятий, а также сроки и этапы их 
реализации подлежат ежегодной корректировке в соответствии со Стратегией 
развития округа, достигнутых результатов муниципальной программы в 



7
предшествующий период реализации.

3 .Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 
целями и показателями государственных программ 

Белгородской области

Современное состояние физической культуры и спорта 
Алексеевского муниципального округа является результатом успешной 
реализации государственной политики в соответствии с указами Президента 
Российской Федерации и национальными приоритетами, Стратегией 
развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на период 
до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 24 ноября 2020 года№ 3081-р.

Муниципальная программа сформирована с учетом национальных 
целей развития на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года, 
определенных Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 
года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на 
период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (национальная цель - 
«Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия 
людей, поддержка семьи»).

Кроме того, при формировании целей и показателей муниципальной 
программы учитывались положения документов стратегического 
планирования области, в том числе государственной программы 
Белгородской области: «Развитие физической культуры и спорта 
Белгородской области».

4 . Задачи муниципального управления, способы их эффективного 
решения в сфере реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы «Развитие физической 
культуры и спорта в Алексеевском муниципальном округе» до 2030 года 
является увеличение доли граждан, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, до 70 процентов к 2030 году.

Исходя из вышеизложенного, в реализации стратегических 
направлений, необходимости достижения поставленных целей и решения 
задач в сфере развития физической культуры и спорта Алексеевского 
муниципального округа, структура муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Алексеевском муниципальном округе» 
включает следующие направления:

1 .Проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий;
2.Обеспечение функций органов местного самоуправления.



8

Паспорт 
муниципальной программы Алексеевского муниципального округа 

«Развитие физической культуры и спорта в Алексеевском муниципальном округе»

1. Основные положения

Куратор муниципальной программы Брянцева Ирина Николаевна - заместитель главы администрации Алексеевского муниципального 
округа по социальной политике

Ответственный исполнитель муниципальной программы Михайловский Владимир Александрович - начальник управления физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Алексеевского муниципального округа

Период реализации муниципальной программы 2025-2030

Цель муниципальной программы Цель 1 Увеличение к 2030 году до 70 процентов доли населения Алексеевского муниципального 
округа, систематически занимающихся физической культурой и спортом

Направления (подпрограммы) муниципальной программы Направление 1 «Проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий».
Направление 2 « Обеспечение функций органов местного самоуправления».

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, в том числе по 
источникам финансирования:

Источник финансового обеспечения Объем финансового 
обеспечения, тыс. рублей.

Всего по муниципальной программе, в том числе: 444 569,0
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 369 869,0
- внебюджетные источники 74 700,0

Связь с национальными целями развития Российской Федерации / 
государственными программами Белгородской области

1. Национальная цель - «Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия 
людей, поддержка семьи»/ Показатель 1. «Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 
лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой 
продолжительности здоровой жизни»/Показатель 2 «Повышение к 2030 году уровня 
удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом».
2. «Государственная программа Белгородской области «Развитие физической культуры и спорта 
Белгородской области»/ Увеличение к 2030 году до 70 процентов доли населения Белгородской 
области, систематически занимающегося физической культурой и спортом

Связь с целями развития Алексеевского муниципального округа / 
стратегическими приоритетами Алексеевского муниципального округа

1 .Стратегическая цель Алексеевского муниципального округа - создание импульса для нового витка 
развития Алексеевского муниципального округа, при котором приоритет будет отдан созданию 
условий, обеспечивающих достойную жизнь человека, уровень и качество его жизни.
2 . Приоритет «Развитие социальной сферы Алексеевского муниципального округа» («Развитие 
массовости физической культуры и спорта»)
2.1. Показатель 1 «Доля населения, регулярно занимающегося физкультурой и спортом».



9

2. Показатели муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование
показателя Уровень 

показателя

Признак 
возрастания/ 

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ
Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с показателями 
национальных целей

Связь с показателями 
государственных 

программ 
Белгородской области

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1.

Доля населения 
Алексеевского 

муниципального 
округа 

систематически 
занимающихся 

физической 
культурой и 
массовым 
спортом в 

общей 
численности 

населения 
муниципального 

округа в 
возрасте от 3 до 

79 лет

ГП «п» Процент 57,3 2023 62,8 64,2 65 67 68,6 70

Постановл 
ение 
Правитель 
ства 
Белгороде 
кой 
области от 
25.12.2023 
г. № 788- 
пп «Об 
утвержден 
ИИ 
государств 
енной 
программ 
ы 
Белгороде 
кой 
области 
«Развитие 
физическо 
й 
культуры 
и спорта 
Белгороде 
кой 
области»

Управление 
физической 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрации 
Алексеевского 
муниципальног 
о округа

Увеличение ожидаемой 
продолжител ьности 
жизни до 78 лет к 2030 
году и до 81 года к 2036 
году, в том числе 
опережающий рост 
показателей ожидаемой 
продолжительности 
здоровой жизни 
Повышение к 2030 году 
уровня 
удовлетворенности 
граждан условиями для 
занятий физической 
культурой и спортом

Увеличение к 
2030 году до 70 
процентов доли 
населения 
Белгородской 
области, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом

2.

Доля детей и 
молодежи 

(возраст 3-29 
лет), 

систематически 
занимающихся 

физической 
культурой и 

спортом в общей 
численности 

детей и 
молодежи

ГП «п» Процент 99 2023 99 99 99 99 99 99

Управление 
физической 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрации 
Алексеевского 
муниципальног 
о округа

Увеличение ожидаемой 
продолжительности 
жизни до 78 лет к 2030 
году и до 81 года к 2036 
году, в том числе 
опережающий рост 
показателей ожидаемой 
продолжительности 
здоровой жизни 
Повышение к 2030 году 
уровня 
удовлетворенности 
граждан условиями для 
занятий физической 
культурой и спортом

Увеличение к 
2030 году до 70 
процентов доли 
населения 
Белгородской 
области, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом

3 Доля граждан 
среднего ГП «п» Процент 51 2023 60 60 62,5 64 65 67 Постановл 

ение
Управление 
физической

Увеличение ожидаемой 
продолжительности

Увеличение к
2030 году до 70



10

№ 
п/п

Наименование 
показателя Уровень 

показателя

Признак 
возрастания/ 

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕЙ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ
Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с показателями 
национальных целей

Связь с показателями 
государственных 

программ 
Белгородской области

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

возраста 
(женщины: 30-

54 года, 
мужчины: 30-59

лет), 
систематически 
занимающихся 

физической 
культурой и 

спортом в общей 
численности

граждан 
среднего 
возраста

Правитель 
ства 
Белгороде 
кой 
области от 
25.12.2023 
г. № 788- 
пп «Об 
утвержден 
ии 
государств 
енной 
программ 
ы 
Белгороде 
кой 
области 
«Развитие 
физическо 
й 
культуры 
и спорта 
Белгороде 
кой 
области»

культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрации 
Алексеевского 
муниципальног 
о округа

жизни до 78 лет к 2030 
году и до 81 года к 2036 
году, в том числе 
опережающий рост 
показателей ожидаемой 
продолжительности 
здоровой жизни 
Повышение к 2030 году 
уровня 
удовлетворенности 
граждан условиями для 
занятий физической 
культурой и спортом

процентов доли 
населения 
Белгородской 
области, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом

4

Доля граждан 
старшего 
возраста 

(женщины: 55- 
79 лет, 

мужчины: 60-79 
лет), 

систематически 
занимающихся 

физической 
культурой и 

спортом в общей 
численности 

граждан 
старшего 
возраста

ГП «п» Процент 23 2023 28,3 31,7 34,1 37,3 39,6 43

Управление 
физической 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрации 
Алексеевского 
муниципальног 
о округа

Увеличение ожидаемой 
продолжительности 
жизни до 78 лет к 2030 
году и до 81 года к 2036 
году, в том числе 
опережающий рост 
показателей ожидаемой 
продолжительности 
здоровой жизни 
Повышение к 2030 году 
уровня 
удовлетворенности 
граждан условиями для 
занятий физической 
культурой и спортом

Увеличение к 
2030 году до 70 
процентов доли 
населения 
Белгородской 
области, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом

5.

Уровень 
обеспеченности 

населения 
Алексеевского 

муниципального 
округа

ГП «п» Процент 90 2023 91 92 92 92 93 93

Управление 
физической 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики

Увеличение ожидаемой 
продолжительности 
жизни до 78 лет к 2030 
году и до 81 года к 2036 
году, в том числе 
опережающий рост

Увеличение к 
2030 году до 70 
процентов доли 
населения 
Белгородской 
области,



11

№ 
п/п

Наименование 
показателя Уровень 

показателя

Признак 
возрастания/ 

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ
Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с показателями 
национальных целей

Связь с показателями 
государственных 

программ 
Белгородской области

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

спортивными 
сооружениями 

исходя из 
единовременной 

пропускной 
способности 

объектов спорта

администрации 
Алексеевского
муниципальног 
о округа

показателей ожидаемой 
продолжительности 
здоровой жизни 
Повышение к 2030 году 
уровня 
удовлетворенности 
граждан условиями для 
занятий физической 
культурой и спортом

систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом

6.

Доля лиц с 
ограниченными 
возможностями 

здоровья и 
инвалидов, 

систематически 
занимающихся 

физической 
культурой и 

спортом в общей 
численности 
указанной 
категории 
населения 

округа

ГП «П» Процент 22 2023 24 25 26 27 28 29

Постановл 
ение 
Правитель 
ства 
Белгороде 
кой 
области от 
25.12.2023 
г. № 788- 
пп «Об 
утвержден 
ИИ 
государств 
енной 
программ 
ы 
Белгороде 
кой 
области 
«Развитие 
физическо 
й 
культуры 
и спорта 
Белгороде 
кой 
области»

Управление 
физической 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики 
администрации 
Алексеевского 
муниципальног 
о округа

Увеличение ожидаемой 
продолжительности 
жизни до 78 лет к 2030 
году и до 81 года к 2036 
году, в том числе 
опережающий рост 
показателей ожидаемой 
продолжительности 
здоровой жизни 
Повышение к 2030 году 
уровня 
удовлетворенности 
граждан условиями для 
занятий физической 
культурой и спортом

Увеличение к 
2030 году до 70 
процентов доли 
населения 
Белгородской 
области, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом

7

Доля граждан 
трудоспособног 

о возраста, 
систематически 
занимающегося 

физической 
культурой и 

спортом

ГП «П» Процент 57,4 2023 65,9 65,9 66,4 67,7 68,2 69,8

Управление 
физической 
культуры, 
спорта и 
молодежной 
политики

Увеличение ожидаемой 
продолжительности 
жизни до 78 лет к 2030 
году и до 81 года к 2036 
году, в том числе 
опережающий рост 
показателей ожидаемой 
продолжительности 
здоровой жизни 
Повышение к 2030 году 
уровня 
удовлетворенности

Увеличение к 
2030 году до 70 
процентов доли 
населения 
Белгородской 
области, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом



12

№ 
п/п

Наименование 
показателя Уровень 

показателя

Признак 
возрастания/ 

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕЙ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ
Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с показателями 
национальных целей

Связь с показателями 
государственных 

программ 
Белгородской области

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

граждан условиями для 
занятий физической 
культурой и спортом

8

Доля сельского 
населения, 

систематически 
занимающегося 

физической 
культурой и 

спортом

ГП «п» Процент 51,7 2023 52,4 53 54 55 56 57

Постановл 
ение

Правитель 
ства

Белгороде 
кой 

области от 
25.12.2023 
г. № 788- 
пп «Об 

утвержден 
ии 

государств 
енной 

программ 
ы

Белгороде 
кой 

области 
«Развитие 
физическо 

й 
культуры 
и спорта

Белгороде 
кой 

области»

Управление 
физической 
культуры, 
спорта и 

молодежной 
политики

Увеличение ожидаемой 
продолжительности 
жизни до 78 лет к 2030 
году и до 81 года к 2036 
году, в том числе 
опережающий рост 
показателей ожидаемой 
продолжительности 
здоровой жизни 
Повышение к 2030 году 
уровня 
удовлетворенности 
граждан условиями для 
занятий физической 
культурой и спортом

Увеличение к 
2030 году до 70 
процентов доли 

населения
Белгородской 

области, 
систематически 
занимающегося 

физической 
культурой и 

спортом

9

Количество 
услуг 
спортивно- 
оздоровительног 
о характера, 
оказываемых

вдл п Единиц 23 2023 25 25 25 25 25 25

МАУ 
«Спортивный 

парк 
«Алексеевский 

»

Увеличение ожидаемой 
продолжительности 
жизни до 78 лет к 2030 
году и до 81 года к 2036 
году, в том числе 
опережающий рост

Увеличение к 
2030 году до 70 
процентов доли 

населения 
Белгородской 

области,



13

№ 
п/п

Наименование 
показателя Уровень 

показателя

Признак 
возрастания/ 

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения показателя по годам

Документ
Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с показателями 
национальных целей

Связь с показателями 
государственных 

программ 
Белгородской области

значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

МАУ 
«Спортивный 
парк 
«Алексеевский»

показателей ожидаемой 
продолжительности 
здоровой жизни 
Повышение к 2030 году 
уровня 
удовлетворенности 
граждан условиями для 
занятий физической 
культурой и спортом

систематически 
занимающегося 

физической 
культурой и 

спортом

10

Количество 
проведенных 
спортивных 
мероприятий и 
принятого 
участия в 
спортивных 
мероприятиях за 
пределами 
Алексеевского 
муниципального 
округа

ВДЛ «П» Единиц 365 2023 370 370 375 375 380 380

МБУ ДО 
«Алексеевская 

спортивная 
школа»

Увеличение ожидаемой 
продолжительности 
жизни до 78 лет к 2030 
году и до 81 года к 2036 
году, в том числе 
опережающий рост 
показателей ожидаемой 
продолжительности 
здоровой жизни 
Повышение к 2030 году 
уровня 
удовлетворенности 
граждан условиями для 
занятий физической 
культурой и спортом

Увеличение к 
2030 году до 70 
процентов доли 

населения
Белгородской 

области, 
систематически 
занимающегося 

физической 
культурой и 

спортом

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец (2025) 
годаЯ НВ. фев. март а пр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1. Цель муниципальной программы «Увеличение к 2030 году 70 процентов доли населения Алексеевского муниципального округа, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом»

1.1. Доля населения Алексеевского 
муниципального округа систематически «ГП» Процент - - 61 - - 62,3 - - 62,6 - - 62,8



14

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец (2025) 
годаЯ НВ. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

занимающихся физической культурой и 
массовым спортом в общей численности 
населения муниципального округа в возрасте 
от 3 до 79 лет

1.2

Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом в общей численности 
детей и молодежи

«пт» Процент - - - - - - - - - - - 99

1.3

Доля граждан среднего возраста (женщины: 
30-54 года, мужчины: 30-59 лет), 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом в общей численности 
граждан среднего возраста

«ГП» Процент - - - - - - - - - - - 60

1.4

Доля граждан старшего возраста (женщины: 
55-79 лет, мужчины: 60-79 лет), 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом в общей численности 
граждан старшего возраста

«ГП» Процент - - - - - - - - - - - 28,3

1.5

Уровень обеспеченности населения 
Алексеевского муниципального округа 
спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности 
объектов спорта

«ГП» Процент - - 91 - - 91 - - 91 - - 91

1.6

Доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и 
спортом в общей численности указанной 
категории населения округа

«ГП» Процент - - - - - - - - - - - 24

1.7
Доля граждан трудоспособного возраста, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом

«ГП» Процент - - - - - - - - - - - 65,9

1.8
Доля сельского населения, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом

«ГП» Процент - - 51,5 - - 51,8 - - 52,1 - - 52,4

1.9
Количество услуг спортивно-оздоровительного 
характера, оказываемых МАУ «Спортивный 
парк «Алексеевский»

«вдл» Единиц - - - - - - - - - - - 25

1.10 Количество проведенных спортивных «вдл» - - - - - - - - - - 370



15

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя

Единица 
измерения 
(по О КЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец (2025) 
годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. ОКТ. ноя.

мероприятий и принятого участия в 
спортивных мероприятиях за пределами 
Алексеевского муниципального округа

Единиц

4 Структура муниципальной программы.

№ 
п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента Связь с показателями

1 2 3 4
1. 1. Направление (подпрограмма) 1 «Проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий»

Комплекс процессных мероприятий «Проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий»
Ответственный за реализацию: Управление физической культуры, спорта и 

молодежной политики администрации Алексеевского муниципального 
округа

Срок реализации: 2025-2030 годы

1.1 Задача 1. Мероприятия (физкультурно-массовые и спортивные)

Управлением физической культуры, спорта и 
молодежной политики проведены 
мероприятия физкультурно-массовой и 
спортивной направленности для 
популяризации физической культуры и 
массового спорта среди всех групп населения 
Алексеевского муниципального округа

- Доля населения Алексеевского 
муниципального округа систематически 
занимающихся физической культурой и 
массовым спортом в общей численности 
населения муниципального округа в возрасте от 
3 до 79 лет.
- Доля детей и молодежи (возраст 3-29 лет), 
систематически занимающихся физической 
культурой и спортом в общей численности детей 
и молодежи;
- Доля граждан среднего возраста (женщины: 30- 
54 года, мужчины: 30-59 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом 
в общей численности граждан среднего возраста; 
- Доля граждан старшего возраста (женщины: 
55-79 лет, мужчины: 60-79 лет), систематически 
занимающихся физической культурой и спортом 
в общей численности граждан старшего 
возраста.
- Уровень обеспеченности населения 
Алексеевского муниципального округа 
спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности



16

№ 
п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента Связь с показателями

объектов спорта.
- Доля лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом 
в общей численности указанной категории 
населения округа.
- Доля граждан трудоспособного возраста, 
систематически занимающегося физической 
культурой и спортом;
- Доля сельского населения, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом

1.2 Задача 2. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений (организаций)

МБУ ДО «Алексеевская спортивная школа» 
проведены мероприятия физкультурно- 
массовой и спортивной направленности 
ориентирование на особенности развития 
детей и подростков, а также приняли участие 
в спортивных мероприятиях за пределами 
Алексеевского муниципального округа

Количество проведенных спортивных 
мероприятий и принятого участия в спортивных 
мероприятиях за пределами Алексеевского 
муниципального округа.

МАУ « Спортивный парк «Алексеевский» 
оказывает услуги спортивно- 
оздоровительного характера населению 
Алексеевского муниципального округа

Количество услуг спортивно-оздоровительного 
характера, оказываемых МАУ «Спортивный 
парк «Алексеевский».

2. 2. Направление (подпрограмма) 2 «Обеспечение функций органов местного самоуправления»
2.1 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение функций органов местного самоуправления»

Ответственный за реализацию: Управление физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Алексеевского муниципального 

округа
Срок реализации: 2025-2030 годы

2.1.1 Задача 1. Обеспечение функций органов местного самоуправления Уровень ежегодного достижения показателей 
муниципальной программы



17

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной программы, структурного элемента, 
источник финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа (всего), в том числе: 06 140420 128677 137972 12500 12500 12500 444569
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 06 128220 116177 125472 369869
- внебюджетные источники 12200 12500 12500 12500 12500 12500 74700
Комплексы процессных мероприятий 064 140420 128677 137972 12500 12500 12500 444569
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 128220 116177 125472 369869
- внебюджетные источники 12200 12500 12500 12500 12500 12500 74700
Комплекс процессных мероприятий 1 «Проведение физкультурно-массовых и 
спортивных мероприятий» 064 01 130885 119480 127675 12500 12500 12500 415540

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 118685 106980 115175 340840
- внебюджетные источники 12200 12500 12500 12500 12500 12500 74700

1.1 «Мероприятия (физкультурно-массовые и спортивные)» 064 01 29990 8585 4265 5075 17925
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 851 1101 0640129990 8585 4265 5075 17925
- внебюджетные источники

1.2 .«Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений 
(организаций)» 064 01 00590 122300 115215 122600 12500 12500 12500 397615
- межбюджетпые трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 851 1103 064 0100590

851 1101 0640100590
62715
47385

62715
40000

62715
47385

188145
134770

- внебюджетные источники 12200 12500 12500 12500 12500 12500 74700
Комплекс процессных мероприятий 2. « Обеспечение функций органов местного 
самоуправления» 064 02 9535 9197 10297 0 0 0 29029
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 851 1105 064 0200190

851 1105 064 0200590
7529
2006

7262
1935

8037
2260

22828
6201



18

Наименование муниципальной программы, структурного элемента, 
источник финансового обеспечения

Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
- внебюджетные источники



19

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Проведение физкультурно-массовых и спортивных мероприятий» 
(далее - комплекс процессных мероприятий 1)

1. Общие положения

Ответственный исполнитель (подразделение/организация)

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа, Михайловский Владимир 
Александрович, начальник управления физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Алексеевского муниципального округа

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа Алексеевского муниципального округа «Развитие 
физической культуры и спорта в Алексеевском муниципальном округе»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 1

№ п/п Наименование 
по казателя/задачи

Признак 
возрастания/ 

убывания

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателей по годам
Ответственный за 

достижение показателязначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача!. «Мероприятия (физкультурно-массовые и спортивные)»

1.1.

Доля населения Алексеевского 
муниципального округа 

систематически занимающихся 
физической культурой и 

массовым спортом в общей 
численности населения 

муниципального округа в 
возрасте от 3 до 79 лет;

«П» ГП Процент 57,3 2023 62,8 64,2 65 67 68,6 70

Управление физической 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

1.2

Доля детей и молодежи (возраст 
3-29 лет), систематически 

занимающихся физической 
культурой и спортом в общей 

численности детей и молодежи;
«п» ГП Процент 99 2023 99 99 99 99 99 99

Управление физической 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа



20

№ п/п Наименование 
показателя/задачи

Признак 
возрастания/ 

убывания

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателей по годам Ответственный за 
достижение показателязначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1.3

Доля граждан среднего возраста 
(женщины: 30-54 года, мужчины: 

30-59 лет), систематически 
занимающихся физической 

культурой и спортом в общей 
численности граждан среднего 

возраста

«П» ГП Процент 51 2023 60 60 62,5 64 65 67

Управление физической 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

1.4

Доля граждан старшего возраста 
(женщины: 55-79 лет, мужчины: 

60-79 лет), систематически 
занимающихся физической 

культурой и спортом в общей 
численности граждан старшего 

возраста

«П» ГП Процент 23 2023 28,3 31,7 34,1 37,3 39,6 43

Управление физической 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

1.5

Уровень обеспеченности 
населения Алексеевского 
муниципального округа 

спортивными сооружениями 
исходя из единовременной 
пропускной способности 

объектов спорта

«П» ГП Процент 90 2023 91 92 92 92 93 93

Управление физической 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

1.6

Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 

культурой и спортом в общей 
численности указанной 

категории населения округа

«П» ГП Процент 22 2023 24 25 26 27 28 29

Управление физической 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

1.7

Доля граждан трудоспособного 
возраста, систематически 

занимающегося физической 
культурой и спортом

«П» ГП Процент 57,4 2023 65,9 65,9 66,4 67,7 68,2 69,8

Управление физической 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 
Алексеевского



21

№ п/п Наименование 
по каз ателя/з адачи

Признак 
возрастания/ 

убывания

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателей по годам Ответственный за 
достижение показателязначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

муниципального округа

1.8

Доля сельского населения, 
систематически занимающегося 
физической культурой и спортом

«П» ГП Процент 51,7 2023 52,4 53 54 55 56 57

Управление физической 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа
Задача 2. «Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций)»

2.1. Количество проведенных 
спортивных мероприятий и 

принятого участия в спортивных 
мероприятиях за пределами 

Алексеевского муниципального 
округа

«П» вдл Единиц 365 2023 370 370 375 375 380 380 МБУ ДО «Алексеевская 
спортивная школа»

2.2

Количество услуг спортивно- 
оздоровительного характера, 

оказываемых МАУ 
«Спортивный парк 

«Алексеевский»

«П» вдл Единиц 23 2023 25 25 25 25 25 25 МАУ «Спортивный парк 
«Алексеевский»

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
2025 годаянв. фев. март апр. май июнь ИЮЛЬ авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача!. «Мероприятия (физкультурно-массовые и спортивные' »

1.1.
Доля населения 
Алексеевского 
муниципального округа

«ГП» Процент - - 61 - * 62,3 - - 62,6 - - 62,8



22

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
2025 годаЯ НВ. фев. март апр. май июнь ИЮЛЬ авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
систематически 
занимающихся физической 
культурой и массовым 
спортом в общей 
численности населения 
муниципального округа в 
возрасте от 3 до 79 лет;

1.2

Доля детей и молодежи 
(возраст 3-29 лет), 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом в общей 
численности детей и 
молодежи;

ГП Процент - - - - - - - - - - - 99

1.3

Доля граждан среднего 
возраста (женщины: 30-54 
года, мужчины: 30-59 лет), 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом в общей 
численности граждан 
среднего возраста

ГП Процент - - - - - - - - - - - 60

1.4

Доля граждан старшего 
возраста (женщины: 55-79 
лет, мужчины: 60-79 лет), 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом в общей 
численности граждан 
старшего возраста

ГП Процент - - - - - - - - - - - 28,3

1.5

Уровень обеспеченности 
населения Алексеевского 
муниципального округа 
спортивными сооружениями 
исходя из единовременной 
пропускной способности 
объектов спорта

ГП Процент - - 91 - - 91 - - 91 - - 91



23

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
2025 годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.6

Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом в общей 
численности указанной 
категории населения округа

ГП Процент - - - - - - - - - - - 24

1.7

Доля граждан 
трудоспособного возраста, 
систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом

«ГП» Процент - - - - - - - - - - - 65,9

1.8

Доля сельского населения, 
систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом

ГП» Процент 51,5 - - 51,8 - - 52,1 - - 52,4

Задача 2. « Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций)»

2.1.

Количество проведенных 
спортивных мероприятий и 
принятого участия в 
спортивных мероприятиях за 
пределами Алексеевского 
муниципального округа

ВЛД Единиц - - - - - - - - - - - 370

2.2

Количество услуг спортивно- 
оздоровительного характера, 
оказываемых МАУ 
«Спортивный парк 
«Алексеевский»

вдл Единиц - - - - - - - - - - - 25

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 1.

№ 
п/ Наименование мероприятия (результата)

Тип 
мероприятия

Единица 
измерения

Базовое значение
Значения мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 
(результата) по годам

Связь с 
показателям 
и комплекса

п (результата) (по ОКЕИ) значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 процессных 
мероприяти



24

5 6 7 8 9 10 11 12
__________________________________________________ Задача!. «Мероприятия (физкультурно-массовые и спортивные)»_________________________________ ______________

1 Мероприятие: «Управлением физической культуры, спорта и молодежной политики проведены мероприятия физкультурно-спортивной направленности в целях 
популяризации физической культуры и массового спорта среди всех групп населения Алексеевского муниципального округа»

_____________________________________Задача 2. «Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций)»________________________________
Мероприятие (результат)»: МБУ ДО «Алексеевская спортивная школа» проведены мероприятия физкультурно-массовой и спортивной направленности, ориентированные

2.1 на особенности развития детей и подростков, а также спортсмены МБУ ДО «Алексеевская спортивная школа» приняли участие в спортивных мероприятиях за пределами 
Алексеевского муниципального округа _________________________________________________________________________________________________________________

2 2 Мероприятие (результат): «МАУ «Спортивный парк «Алексеевский» оказывает услуги спортивно-оздоровительного характера населению Алексеевского муниципального 
округа «

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1

Наименование мероприятия (результата) /источник финансового обеспечения Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Комплекс процессных мероприятий 1 « Проведение физкультурно-массовых и спортивных 
мероприятий» (всего), в том числе: 064 01 130885 119480 127675 12500 12500 12500 415540

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 118685 106980 115175 340840
- внебюджетные источники 12200 12500 12500 12500 12500 12500 74700
Мероприятие (результат) «Мероприятия (физкультурно-массовые и спортивные)» всего, в 
том числе: 064 01 29990 8585 4265 5075 17925

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 851 1101 0640129990 8585 4265 5075 17925
- внебюджетные источники
Мероприятие (результат) «Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений (организаций)» всего, в том числе: 06401 00590 122300 115215 122600 12500 12500 12500 397615

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 851 1103 064 0100590 600

851 1101 064 0100590 600
62715
47385

62715
40000

62715
47385

188145
134770

- внебюджетные источники 851 1101 0620200590 600 12200 12500 12500 12500 12500 12500 74700



25

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 1.

№ 
п/п Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки (день, 

месяц)

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование 

подразделения, организации)

Вид подтверждающего 
документа

1 2 3 4 5
1. 1. Мероприятия (физкультурно-массовые и спортивные)

1.1. Мероприятие (результат) Проведение «Спартакиады 
трудящихся-2025» среди команд организаций, 
предприятий и сельских территорий

X
Михайловский В.А. - Начальник УФКСиМП 

администрации Алексеевского муниципального 
округа

X

1.1.1. Контрольная точка: Разработка положения о проведении 
«Спартакиады трудящихся» среди команд организаций, 
предприятий и сельских территорий

15.04.2025 Начальник отдела физической культуры и спорта 
УФКСиМП администрации Алексеевского 

муниципального округа

Положение о проведении 
мероприятия

1.1.2. Контрольная точка: проведено мероприятие 25.12.2025 Начальник отдела физической культуры и спорта 
УФКСиМП администрации Алексеевского 

муниципального округа

Фото отчет

1.2 Мероприятие (результат) «Проведение открытого 
первенства Алексеевского муниципального округа по 
футболу в сезоне 2025 года»

X
Михайловский В.А. - Начальник УФКСиМП 

администрации Алексеевского муниципального 
округа

X

1.2.1. Контрольная точка: Разработано положение о 
проведении открытого первенства Алексеевского 
муниципального округа по футболу в сезоне 2025 года»

15.05.2025 Начальник отдела физической культуры и спорта 
УФКСиМП администрации Алексеевского 

муниципального округа

Положение о проведении 
мероприятия

1.2.2. Контрольная точка: проведено мероприятие 10.11.2025 Начальник отдела физической культуры и спорта 
УФКСиМП администрации Алексеевского 

муниципального округа

Фотоотчет

2 1. Обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений (организаций)
2.1 Мероприятие (результат): «День открытых дверей МБУ 

ДО «Алексеевская спортивная школа»
X Можейко А.В. - Директор МБУ ДО «Алексеевская 

спортивная школа»
X

2.1.1. Контрольная точка: «Проведение дня открытых дверей 
МБУ ДО «Алексеевская спортивная школа»

15.10.2025 Можейко А.В. - Директор МБУ ДО «Алексеевская 
спортивная школа»

фотоотчет

2.2. Мероприятие (результат): проведение спартакиады 
школьников в 2025 году

X Можейко А.В. - Директор МБУ ДО «Алексеевская 
спортивная школа»

X

2.2.1. Контрольная точка: Разработка и согласование 
положения Спартакиады школьников в 2025

17.02.2025 Можейко А.В. - Директор МБУ ДО «Алексеевская 
спортивная школа»

Положение о проведении 
мероприятия

2.2.2. Контрольная точка: Проведена спартакиада школьников 
в 2025 году

25.12.2025 Можейко А.В. - Директор МБУ ДО «Алексеевская 
спортивная школа»

фотоотчет

2.3 Мероприятие (результат): проведение
Межрегионального турнира по фигурному катанию 
«Невский конек»

X Маринин С.П. - Директор МАУ «Спортивный парк 
«Алексеевский»

X

2.3.1 Контрольная точка: «Разработка и согласование 31.03.2025 Маринин С.П. - Директор МАУ «Спортивный парк Положение о проведении



26

№ 
п/п Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки (день, 

месяц)

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование 

подразделения, организации)

Вид подтверждающего 
документа

1 2 3 4 5
положения Межрегионального турнира по фигурному' 
катанию «Невский конек»

«Алексеевский» мероприятия

2.3.2 Контрольная точка: «Проведение Межрегионального 
турнира по фигурному катанию «Невский конек» 30.04.2025 Маринин С.П. - Директор МАУ «Спортивный парк 

«Алексеевский»
фотоотчет

2.4 Мероприятие (результат): Обеспечение доступа к 
объектам спорта МАУ «Спортивный парк 
«Алексеевский»

X Маринин С.П. - Директор МАУ «Спортивный парк 
«Алексеевский»

X

2.4.1 Контрольная точка: Обеспечен доступ посетителям к 
объектам спорта МАУ «Спортивный парк 
«Алексеевский»

27.02.2026 Маринин С.П. - Директор МАУ «Спортивный парк 
«Алексеевский»

Отчет о выполнении 
муниципального задания 
МАУ «Спортивный парк 
«Алексеевский» за 2025 

год



Т1

Паспорт комплекса процессных мероприятий «Обеспечение функций органов местного самоуправления» 
(далее — комплекс процессных мероприятий 2)

1. Общие положения

Ответственный исполнитель (подразделение/организация)

Управление физической культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Алексеевского муниципального округа, Михайловский Владимир 
Александрович, начальник управления физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Алексеевского муниципального округа

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа Алексеевского муниципального округа «Развитие 
физической культуры и спорта в Алексеевском муниципальном округе»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 2

№ п/п Наименование 
показателя/задачи

Признак 
возрастания/ 

убывания

Уровень 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателей по годам Ответственный за 
достижение показателязначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14
1. Задача «Обеспечение функций органов местного самоуправления»

1.1.
Уровень ежегодного достижения 
показателей муниципальной 
программы

«п» ВДЛ Процент 100 2023 100 100 100 100 100 100

Управление физической 
культуры, спорта и 

молодежной политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального округа

3. Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 2 в 2025 году

№ 
п/п Наименование показателя Уровень 

показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На конец 
2025 годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача I. «Обеспечение функций органов местного самоуправления»

1.1.
Уровень ежегодного 
достижения показателей 
муниципальной программы

вдл Процент - - - - - - - - - - - 100



28

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 2.

№ 
п/п Наименование мероприятия (результата)

Тип 
мероприятия 
(результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение
Значения мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 
(результата) по годам

Связь с 
показателями 

комплекса 
процессных 

мероприятийзначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача 1 «Обеспечение функций органов местного самоуправления»

1.1 Мероприятие (результат) «Обеспечение финансирования содержания управления физической культуры, спорта и молодежной политики администрации Алексеевского 
муниципального округа в части осуществления выплат по оплате труда сотрудников, компенсации командировочных расходов и прочих расходов

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 2.

Наименование мероприятия (результата) /источник финансового обеспечения Код бюджетной 
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Комплекс процессных мероприятий 2 (всего), в том числе: 064 02 9535 9197 10297 0 0 0 29029
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 9535 9197 10297 29029
- внебюджетные источники
Мероприятие (результат) «Обеспечение функций органов местного самоуправления» всего, в 
том числе: 064 02 9535 9197 10297 0 0 0 29029
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета (справочно)
- межбюджетные трансферты из областного бюджета (справочно)
- местный бюджет 851 1105 064 0200190 100

851 1105 064 0200590 100
7529
2006

7262
1935

8037
2260

22828
6201

- внебюджетные источники

б. План реализации комплекса процессных мероприятий 2.

№ 
п/п Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки 

(день.месяц)

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование 

подразделения, организации)
Вид подтверждающего документа

1 2 3 4 5
1. 1. «Обеспечение функций органов местного самоуправления»

1.1. Мероприятие (результат) «Обеспечение финансирования 
содержания управления физической культуры, спорта и X Михайловский В.А. - Начальник 

УФКСиМП администрации
X



29

№ 
п/п Задача, мероприятие (результат) / 

контрольная точка

Дата наступления 
контрольной точки 

(день.месяц)

Ответственный исполнитель 
(Ф.И.О., должность, наименование 

подразделения, организации)
Вид подтверждающего документа

1 2 3 4 5
молодежной политики администрации Алексеевского 
муниципального округа в части осуществления выплат по 
оплате труда сотрудников, компенсации 
командировочных расходов и прочих расходов

Алексеевского муниципального округа

1.1.1. Контрольная точка: «Обеспечено финансирование 
содержания управления физической культуры, спорта и 
молодежной политики администрации Алексеевского 
муниципального округа в части осуществления выплат по 
оплате труда сотрудников, компенсации
командировочных расходов и прочих расходов

31.03.2026 Михайловский В.А. - Начальник 
УФКСиМП администрации 

Алексеевского муниципального округа

Отчет об исполнении бюджета за 2025 год



30

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Определение 
показателя

Временные 
характеристики 

пок;тзателя

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологические 

пояснения к 
показателю

Базовые 
показатели 

(используемые в 
формуле)

Метод 
сбора 

информаци 
и, индекс 

формы 
отчетности

Пункт 
Федерального 

плана 
статистических 

работ

Ответственный 
за сбор данных 
по показателю

Реквизиты 
акта(при 
наличии)

Срок 
представлени 

я годовой 
отчетной 

информации

1 2 3 4 5 6 7 8 9 12 13 14
1 Доля населения 

Алексеевского 
муниципальное 
о округа 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
массовым 
спортом в 
общей 
численности 
населения 
муниципальное 
о окруеа в 
возрасте от 3 до 
79

Процент Отражает 
долю ср аж дан 
трудоспособн 
ото возраста, 
систематичес 
ки 
занимающихс 
я физической 
культурой и 
спортом

Ежегодно Дз=Чз/Чн*100 Чз- численность 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом в 
соответствии с 
данными 
федерального 
статистического 
наблюдения по 
форме 1-ФК 
«Сведения о 
физической 
культуре и 
спорте», чел

Периодичес 
кая 
отчетность. 
Форма 1- 
ФК 
«Сведения о 
физической 
культуре и 
спорте», 
приказ 
Росстата от 
23.06.2023 г. 
№303

47.1 Управление 
физической 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До ю 
февраля года, 
следующего 
за отчетным

Базовый 
показатель 2Чн- 
численность 
населения, человек

Периодичес 
кая 
отчетность. 
Данные 
Федерально 
й службы 
государстве 
иной 
статистики

47.1 Управление 
физической 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До 10 
февраля года, 
следующего 
за отчетным

2 Доля детей и 
молодежи 
(возраст 3-29 
лет), 
систематически 
занимающихся

Процент Отражает 
долю детей и 

молодежи, 
систематичес 

ки 
занимающихс

Ежегодно Дзд=Чздс/Чнд* 100 Чздс- численность 
населения в
возрасте 3-29 лет, 
занимающегося 
физической 
культурой и

Периодичес 
кая 
отчетность. 
Форма 1- 
ФК 
«Сведения о

47.1 Управление 
физической 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
администрации

До ю 
февраля года, 
следующего 
за отчетным



31

физической 
культурой и
спортом в
общей 
численности 
детей и
молодежи

я физической 
культурой и 

спортом

спортом в
организованной 
форме, человек

физической 
культуре и 
спорте», 
приказ 
Росстата от 
23.06.2023г. 
№ 303

Алексеевского 
муниципального 

округа

Чнд- численность 
населения в
возрасте 3-29 лет 
по 
административной 
информации 
Федеральной 
службы 
государственной 
статистики

Прочие, 
оценка

1.8.3 Управление 
физической 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До 10 
февраля года, 
следующего 
за отчетным

3 Доля граждан 
среднего 
возраста 
(женщины: 30- 
54 года,
мужчины: 30-59 
лет), 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и
спортом в
общей 
численности 
граждан 
среднего 
возраста

Процент Отражает 
долю граждан 
среднего 
возраста, 
систематичес 
ки 
занимающихс 
я физической 
культурой и 
спортом

Ежегодно Дзс=Чзсс/Чнс* 100 Чзсс- численность 
населения в
возрасте: 
женщины 30-54 
года, мужчины 
30-59 лет,
занимающегося 
физической 
культурой и
спортом в
организованной 
форме, человек (по 
состоянию на
начало отчетного 
года)

Периодичес 
кая 
отчетность. 
Форма 1- 
ФК 
«Сведения о 
физической 
культуре и 
спорте», 
приказ 
Росстата от 
23.06.2023г. 
№303

47.1 Управление 
физической 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До ю 
февраля года, 
следующего 
за отчетным

Чнс- численность 
населения в
возрасте: 
женщины 30-54 
года, мужчины 
30-59 лет, человек

Прочие, 
оценка

1.8.3 Управление 
физической 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До Ю 
февраля года, 
следующего 
за отчетным



32

4 Доля граждан 
старшего 
возраста 
(женщины: 55- 
79 лет,
мужчины: 60-79 
лет), 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и
спортом в
общей 
численности 
граждан 
старшего 
возраста

Процент Отражает 
долю граждан 
в возрасте от 
55 лет
(женщины) и 
от 60 лет 
(мужчины) до 
79 лет
включительн 
о, 
систематичес 
ки 
занимающихс 
я физической 
культурой и 
спортом, в 
общей 
численности 
граждан 
данной 
возрастной 
категории

Ежегодно Дзп=Чзпс/Чнп* 100 Чзпс - численность 
населения в
возрасте: 
женщины 55-79 
года, мужчины 
60-79 лет,
занимающегося 
физической 
культурой и
спортом в
организованной 
форме, человек

Периодичес 
кая 
отчетность.
Форма 1- 
ФК 
«Сведения о 
физической 
культуре и 
спорте», 
приказ 
Росстата от 
23.06.2023г. 
№303

47.1 Управление 
физической 

культуры,спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До Ю 
февраля года, 
следующего 
за отчетным

Чнп- численность 
населения в
возрасте: 
женщины 55-79 
года, мужчины 
60-79 лет по 
административной 
информации 
Федеральной 
службы 
государственной 
статистики, 
человек (по
состоянию на
начало отчетного 
года)

Прочие, 
оценка

1.8.3 Управление 
физической 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До ю 
февраля года, 
следующего 
за отчетным

5 Уровень 
обеспеченности 
населения 
Алексеевского 
муниципального 
округа 
спортивными 
сооружениями 
исходя из
единовременной 
пропускной 
способности

Процент Числовой 
показатель, 
характеризую 
щий 
возможность 
одновременн 
ого 
удовлетворен 
ИЯ 
потребности в 
физкультурно

Ежегодно ЕПС=ЕПСфакт/ЕПС 
норм*100

ЕПС факт 
единовременная 
пропускная 
способность 
имеющихся 
спортивных 
сооружений, 
человек

Периодичес 
кая 
отчетность.
Форма 1- 
ФК 
«Сведения о 
физической 
культуре и 
спорте», 
приказ 
Росстата от 
23.06.2023г.

47.1 Управление 
физической 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До ю 
февраля года, 
следующего 
за отчетным



33
объектов спорта оздоровитель 

ных услугах 
определенног 
о числа
жителей 
округа в
соответствии 
с планово­
расчетными 
показателями 
количества 
занимающихс 
я

№303
ЕПСнорм- 
нормативная 
потребность в
объектах 
спортивной 
инфраструктуры, 
исходя из
единовременной 
пропускной 
способности 
спортивных 
сооружений, 
человек

Прочие. 
Методическ 
ие 
рекомендац 
ИИ о
применении 
нормативов 
и норм при 
определени 
и 
потребности 
субъектов
РФ в
объектах 
физической 
культуры и 
спорта, 
утвержденн 
ые 
приказом 
Минспорта 
России от 
21.03.2018г. 
№244

47.1 Управление 
физической 

культуры,спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До 10 
февраля года, 
следующего 
за отчетным

6 Доля лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и
инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и
спортом в
общей 
численности 
указанной 
категории 
населения 
округа

Процент Отражает 
долю лиц с 
ограниченны 
ми 
возможностя 
ми здоровья и 
инвалидов, 
занимающихс 
я физической 
культурой и 
спортом

Ежегодно Динв =
Линв/Чинв*100

Линв - общее 
количество лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и
инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и
спортом, человек 
(форма 3-АФК)

Ведомствен 
ная 
отчетность 
(по 
состоянию 
на декабрь 
отчетного 
года)

47.1 Управление 
физической 

культуры,спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До 1 марта 
года, 

следующего 
за отчетным

Чинв - общая 
численность 
населения 
Алексеевского

Краткий 
статистичес 
кий сборник 
«Белгородск

47.1 Управление 
физической 

культуры, спорта 
и молодежной

До 1 марта 
года, 

следующего 
за отчетным



34

муниципального 
округа, 
относящегося к 
категории 
инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями, 
человек

ая область в 
цифрах» 
belg.gks.ru

ПОЛИТИКИ 

администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

7 Доля граждан 
трудоспособног 
о возраста,
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и
спортом

Процент Отражает 
долю граждан 
трудоспособн 
ого возраста, 
систематичес 
ки 
занимающего 
ся 
физической 
культурой и 
спортом в 
общей 
численности 
трудоспособн 
ого населения

Ежегодно Дзт=Чзт/Чнт* 100 Чзт- численность 
населения 
трудоспособного 
возраста, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и
спортом, человек

Периодичес 
кая 
отчетность.
Форма 1 - 
ФК
«Сведения о 
физической 
культуре и 
спорте», 
приказ 
Росстата от 
23.06.2023г. 
№303

47.1 Управление 
физической 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До 10 
февраля года, 
следующего 
за отчетным

Чнт- численность 
трудоспособного 
населения по
административной 
информации 
Федеральной 
службы 
государственной 
статистики, 
человек

Прочие. 
Методическ 
ие 
рекомендац 
ии о
применении 
нормативов 
и норм при 
определени 
и 
потребности 
субъектов 
РФ в
объектах 
физической 
культуры и 
спорта, 
утвержденн 
ые 
приказом

47.1 Управление 
физической 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До ю 
февраля года, 
следующего 
за отчетным

belg.gks.ru


35

Минспорта 
России от 
21.03.2018г.
№244

8 Доля сельского 
населения, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и
спортом

Процент Отражает 
долю 
сельского 
населения, 
систематичес 
ки 
занимающего 
ся 
физической 
культурой и 
спортом

Ежегодно Дез
ЧзанФК/Чсн*100

ЧзанФК 
численность 
сельского 
населения, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и
спортом согласно 
данным 
Федерального 
статистического 
наблюдения по 
форме 1-ФК,
человек

Периодичес 
кая 
отчетность.
Форма 1- 
ФК 
«Сведения о 
физической 
культуре и 
спорте», 
приказ 
Росстата от 
23.06.2023г. 
№303

47.1 Управление 
физической 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До ю 
февраля года, 
следующего 
за отчетным

Чен- численность 
сельского 
населения, человек

Краткий 
статистичес 
кий сборник 
«Белгородск 
ая область в 
цифрах» 
belg.gks.ru

47.1 Управление 
физической 

культуры, спорта 
и молодежной 

политики 
администрации 
Алексеевского 

муниципального 
округа

До 1 марта 
года, 

следующего 
за отчетным

9 Количество 
услуг 
спортивно- 
оздоровительног 
о характера, 
оказываемых 
МАУ 
«Спортивный 
парк 
«Алексеевский»

Единиц Отражает 
количество 
услуг 
спортивно- 
оздоровитель 
но го 
характера, 
оказываемых 
МАУ 
«Спортивный 
парк 
«Алексеевски 
й»,единиц

Ежегодно Метод подсчета МАУ 
«Спортивный 

парк 
«Алексеевский»

Ежегодно, на 
конец года

belg.gks.ru


36
10 Количество 

проведенных 
спортивных 
мероприятий и 
принятого 
участия в
спортивных 
мероприятиях за 
пределами 
Алексеевского 
муниципального 
округа

Единиц Отражает 
количество 
проведенных 
спортивных 
мероприятий 
и принятого 
участия в
спортивных 
мероприятиях 
за пределами 
округа, 
единиц

Ежегодно Метод подсчета МБУ ДО 
«Алексеевская 

спортивная 
школа»

Ежегодно, на 
конец года


